CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE
Protocolo Geral n' Data Hora

MUNICI
ESTADO DE:

0 16s 40
0 V

002899 / 2020
Requerente
VER. VALDIR DE OLIVEIRA

18/05/2020 15:44 h

Assunto
Espécle: MOÇÃO n°43
Mogllo Ue Congratulação Missionaria
Francinete Siqueira Rodrigues. (NM) e

141.:,p 43‘

ed042‘
\`'' EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MU!,

Ps /

2114

0 Vereador que este subscreve, vem por meio do presente, respeitando as

formalidades regimentais, apresentar à Mesa Diretora, ouvindo o Plenário MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO em reconhecimento ao trabalho coordenado pela missionária Francinete

Siqueira Rodrigues.

Atualmente, vivenciamos momentos de inseguranças e incertezas por conta da

pandemia que nos coube forçosamente viver. Em tempos como este da crescente proliferação do

novo Coronavirus, a Igreja Adventista da Promessa, do Jardim Calegari, promove campanhas de

solidariedade aos necessitados.

A mobilização tem por objetivo buscar soluções para a crise provocada pela

pandemia, por meio da campanha "Proteja-se e seja solickirio", a Igreja tem arrecadado alimentos

para *quern precisa, e como forma de agradecimento o doador ganha uma máscara para sua

proteção. E a campanha "Tire a solidariedade do armário" tem a finalidade de arrecadar roupas

para os necessitados.

A ação voluntária, coordenada pela missionária Francinete, estimula a solidariedade

e a prevenção ao combate da Covid-19. Seu sentido é eminentemente positivo, visto que mobiliza

recursos em prol de ações de interesse coletivo. Além do que, atitudes assim contribuem na

construção de uma sociedade mais justa, solidária e humana.

Sendo assim, na certeza da análise favorável dos Senhores Vereadores, solicito a

aprovação da presente moção, considerando que Igreja colabora de maneira significativa no

combate a pandemia. Por fim, firmo meus votos de estima e respeito, desejando os mais

profundos agradecimentos.

Respeitosamente.

JOELcÀRe O DA LUZ

rat-
- PD

Sala de Sessões, 18 de maio de 2020.

VAU IWEÕUVEIRA
DOR b I

ador Vice-Presidente
Câmara Municipal de Sumaré

TRAVESSA 1° CENTENARIOVfi AZVCEP 13170-031 - SUMARE - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865